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1 Úvod

Vysídlení německého obyvatelstva lze označit za důležitou kapitolu moderních

dějin střední Evropy, která ukončila dlouholeté česko-německé soužití. Toto téma

jsem si zvolila na základě toho, že jsem se narodila a žiji v oblasti bývalých

Sudet, konkrétně ve městě Chebu, který byl odsunem Němců značně

poznamenán a jehož téma je zde dodnes aktuální.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat průběh a následky odsunu

německého obyvatelstva. Dále pak podrobněji předložit charakteristiku odsunu

na příkladu konkrétního území, které představuje již zmíněné město Cheb,

včetně zbylého území bývalého chebského okresu. V neposlední řadě je úkolem

této práce přiblížit poměry, které panovaly v poválečném Německu a život,

kterému se zde odsunuté německé obyvatelstvo muselo přizpůsobit. Celkově je

hlavní text práce vymezen květnem 1945 a rokem 1947.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou dále

rozděleny do podkapitol. Při psaní bakalářské práce jsem využila přímé,

komparativní a diachronní metody, kdy jsem po nashromáždění informací

ze sekundární odborné literatury a archivních pramenů provedla chronologický

popis této historické události. První kapitola bakalářské práce popisuje odsun

německého obyvatelstva v rámci území celého bývalého Československa.

Charakterizuje jednotlivé etapy odsunu, to jest „divoký“ a organizovaný odsun.

Součástí této kapitoly je mimo jiné také popis jednání „velké trojky“, která se

sešla v létě 1945 v německé Postupimi a její následky pro německé obyvatelstvo.

Při psaní této kapitoly jsem čerpala zejména ze sekundární odborné literatury,

která se k tématu odsunu váže, převážně tedy z díla Jaroslava Kučery ‒ Odsun

nebo vyhnání?, na které jsem nejvíce uvítala její komplexnost

a chronologii při popisu daného tématu, dále jsem pak využila článků autorů
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Adriana von Arburga a Tomáše Staňka s názvem Organizované divoké odsuny?

Úloha ústředních orgánů při provádění „evakuace“ německého obyvatelstva,

které pro jejich obsáhlost vyšly ve třech částech a byly uveřejněny ve třech

po sobě následujících výtiscích časopisu Soudobé dějiny. Studie se detailně

zabývá úlohou ústředních orgány v průběhu odsunu Němců v jeho první fázi

a to od osvobození Československa po konec září 1945. Dále jsem čerpala z díla

Jana Němečka a kolektivu Cesta k dekretům a odsunu Němců, kde se autor

věnuje zejména období od vzniku samostatného Československa až po konec

roku 1946, kdy byla zastavena hlavní vlna organizovaného odsunu. Autor

se taktéž zabývá vývojem vztahů mezi sudetskými Němci a českými obyvateli.

Druhá kapitola bakalářské práce se zabývá vysídlením německého

obyvatelstva na Chebsku. Kapitola zachycuje situaci na Chebsku od jeho

osvobození americkou armádou až po dodatečné odsuny po roce 1946. Součástí

kapitoly je i charakteristika sběrných táborů, které byly v chebském regionu

zřízeny na konci druhé světové války. Při psaní této kapitoly jsem čerpala

především z regionální literatury a dochovaných archiválií. Jako důležitý zdroj

mi posloužila kniha Jitky Chmelíkové s názvem Osvobození ‒ Cheb 1945, která

detailně zachycuje život na Chebsku na konci a následně po skončení druhé

světové války. Publikace podrobně zachycuje zejména osvobození města a jeho

okolí americkou armádou a dále popisuje následné poválečné měsíce, včetně

odsunu chebských Němců. Dále potom práce Jiřího Berana

a kolektivu ‒ Dějiny Karlovarského kraje, která zachycuje historii Karlovarského

kraje od pravěku po současnost a která rovněž obsahuje kapitolu věnující se

odsunu německého obyvatelstva z tohoto kraje. Hlavním zdrojem však byla

Kronika města Chebu nebo nevydané prameny Státního okresního archivu

v Chebu, které jsou uloženy ve fondech Okresního národního výboru

a Městského národního výboru.
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V poslední kapitole je popsána situace v poválečném Německu a integrace

odsunutých Němců na tomto území. V této části bakalářské práce bylo čerpáno

jak z české, tak i z cizojazyčné literatury. Mezi podstatné zdroje psané v češtině

lze označit knihu Aleny Wagnerové s názvem Odsunuté vzpomínky, která

ilustruje vzpomínky odsunutých Němců a jejich následný osud a proces

přizpůsobení se v poválečném Německu nebo knihu Návraty sudetské otázky

od historika Václava Houžvičky, která představuje souhrn poznatků nejen

o vysídlení německého obyvatelstva a jeho důsledcích, ale i o vývoji

česko-německých vztahů od poloviny 19. století. Nejdůležitějším zdrojem při

psaní této kapitoly se stala práce Andrease Kosserta s názvem Chladná vlast,

která představuje reálný obraz odsunutých Němců po roce 1945 a vyvrací

představu o úspěšné integraci německého obyvatelstva po příchodu do nové

vlasti.
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2 Odsun Němců z Československa

2.1 „Divoký“ odsun

Vysídlení německého obyvatelstva lze datově rozdělit do tří etap. První etapu

tvořil „divoký odsun“, který probíhal od poloviny května 1945 a jenž měl být

ukončen v srpnu téhož roku, na základě usnesení „velké trojky“ na konferenci

v Postupimi, jenž proběhla od 17. července do 2. srpna 1945. Druhou fázi tvořil

organizovaný odsun, který započal na sklonku roku 1945. Hlavní fáze odsunu

vyvrcholila během roku 1946 a skončila na jaře 1947. Poslední fáze je

označována jako dodatečný odsun, který probíhal až do 50. let 20. století

a během něhož docházelo k odsunu jednotlivých Němců, kteří, ať už nuceně

či dobrovolně, setrvávali na území Československa. „Divoký“ odsun byl první

fází nuceného vysídlení Němců z Československa, které probíhalo v prvních

poválečných měsících, tedy od poloviny května do srpna 1945. Odsun postrádal

jednotné řízení a doprovázela ho řada brutalit a násilností, jenž byly

na německém obyvatelstvu páchány zejména v několika prvních týdnech

bezprostředně po osvobození Československa ze strany revolučních gard,

partyzánských skupin, československých nebo sovětských vojáků či jiných

paramilitárních skupin. Ponížení a krutosti, jako byla ztráta občanských práv

a svobod, zatýkání, znásilňování německých žen či konfiskace majetku, byly

důsledkem vzestupu radikálního nacionalismu, silného antiněmeckého smýšlení

a touhy po odplatě, která odrážela události minulých let, zejména pak šestiletou

nacistickou okupaci. Jednalo se především o funkcionáře nacistických organizací,

členy SA

a SS a těch obyvatel německé národnosti, kteří se přistěhovali z Třetí

říše po 1. říjnu 1938. V prvních poválečných měsících, došlo k 4–6000 sebevražd

ze strany německého obyvatelstva. Hlavním důvodem byl strach z dalšího

osudu.
1

1 NĚMEČEK, Jan, Cesta k dekretům a odsunu Němců, Praha 2002, s. 87.
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Nejznámější velkou vysidlovací akcí „divokého“ odsunu byl „brněnský pochod

smrti“, jenž probíhal během 30.‒31. května 1945 a během kterého bylo vyhnáno

na rakouské hranice kolem 20 000 obyvatel německé národnosti, zejména žen,

dětí a starců. Většina z nich byla v následujících týdnech z Rakouska vrácena

a následně umístěna do internačního tábora v Pohořelicích. Během brněnského

pochodu přišlo o život na 1700 obyvatel německé národnosti.
2

Mezi další příklady lze uvést výbuch muničního skladu v Krásném Březně

v Ústí nad Labem, ke kterému došlo 31. července 1945 a kdy zemřelo nejméně

40 Němců nebo zastřelení 265 karpatských Němců v Horních Moštěnicích

u Přerova,
3
známé také jako Přerovský masakr nebo masakr na Švédských

šancích, k němuž došlo v noci z 18. na 19. června téhož roku. Zavražděny byly

převážně ženy a děti.
4

O odsunech bylo zpravidla rozhodováno jen několik hodin předem.

Výběr odsunuvších, byl volen náhodně, například určením městské čtvrti nebo

okruhu ulic. Povolená váha zavazadel činila 25‒30 kg. Němci si s sebou mohli

vzít velmi nízkou částku peněz, která činila 100 říšských marek. Vývoz

veškerých cenností byl přísně zakázán. Od počátku června došlo ke snaze zlepšit

organizaci při provádění odsunu, když hlavní režii převzala československá


[…]


podmínkami, jako byl hlad, nedostatek míst k ubytování nebo razantní odpor

místních starousedlíků.

Mým hlavním cílem bylo popsat průběh celého odsunu, nejen z celé

oblasti bývalého Československa, ale především z konkrétního regionu, v tomto

případě z Chebska. V první části bakalářské práce jsem se zaměřila na jednotlivé

etapy odsunu. Jsou zde popsány okolnosti, které doprovázely první etapu –

„divoký“ odsun, včetně jeho největších vysidlovacích akcí jako byl brněnský

pochod smrti. Během této fáze německého vysídlení, pro kterou jsou

charakteristické zejména násilné excesy páchané na Němcích a neorganizovanost

ústředních československých orgánů, bylo dle statistických údajů odsunutu na

půl milionu Němců. V první kapitole jsem dále svou pozornost zaměřila na roli

vítězných mocností, jejichž konference v Postupimi v létě 1945 se stala

nejdůležitějším mezníkem celého odsunu. V poslední podkapitole jsem popsala

fázi organizovaného odsunu, jehož přípravy skončily v lednu 1946. Tato

vysidlovací etapa byla na rozdíl od „divokého“ odsunu řízen státními složkami

a spojeneckou Kontrolní radou pro Německo. Hlavní vlna organizované odsunu

skončila na podzim roku 1946. Během této fáze došlo k odsunutí na 1 500 000

Němců do amerického a k odsunu 750 000 Němců do sovětského okupačního

pásma. Transporty s jednotlivými Němci pokračovaly i v dalších letech v rámci

dodatečného odsunu.
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 Druhá, nejrozsáhlejší, kapitola bakalářské práce se věnovala odsunu

Němců z Chebska. Snažila jsem se podrobně představit poválečnou situaci, která

v chebském okrese panovala a nastínit proces odsunu z tohoto území. Kapitola

začíná popisem Chebska během let 1938 až do konce druhé světové války. Rok

1938 byl nejen pro chebský region zlomovým rokem, kdy byl na základě

ustanovení Mnichovské dohody jako součást české pohraničí definitivně připojen

k německé Třetí říši. Ve stejné podkapitole je také nastíněn negativní vývoj

vztahů mezi českými Němci a chebskými obyvateli, který následující roky ještě

více prohlubovaly. V hlavní části bakalářské práce jsem taktéž neopomněla

zmínit průběh osvobození Chebu a okolí americkou armádou a její následné

převzetí správy města, které trvalo až do podzimních měsíců 1945. V další

podkapitole jsou zmíněny zajatecké tábory, které byly na Chebsku zřízeny nejen

pro Němce, ale i pro jiné národnostní skupiny. Pozornost je věnována hlavnímu

táboru, který se rozkládal na území chebského letiště. Majoritní část této kapitoly

se zaměřuje na období od polovina května 1945 až do konce roku 1946, který

ukončil pravidelné transporty s německým obyvatelstvem jak na Chebsku,

tak i v celém Československu. V kapitole je zachycen popis každodenního života

německého obyvatelstva předtím, než bylo odsunuto. Stejně jako v obecné části

bakalářské práce, je i v této kapitole charakterizován „divoký“ a organizovaný

odsun. Na Chebsku se, na rozdíl od jiných míst v Československu, neprojevil

„divoký“ odsun v takové míře. Je rovněž známo, že zde nedocházelo k aktům

hrubého násilí vůči místním Němcům. Hlavním důvodem byla americká armáda,

která byla zásadně proti utlačování německého obyvatelstva. Cheb se stal již

po skončení války důležitým přechodným místem pro navrátilce z pracovních

a koncentračních táborů nebo pro utečence, kteří nelegálně směřovali

do Německa. Během organizovaného odsunu bylo z Chebska odsunuto kolem

65 000 Němců, kteří zde tvořili většinu obyvatel a jenž byli v následujících

letech nahrazeni novoosídlenci zejména z českého vnitrozemí.
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 V poslední části mé práce jsem se snažila o reálné vyobrazení života

a dlouhodobé integrace vysídlených Němců, kteří byli ze své vlasti odsunuti

do válkou zničeného Německa. V kapitole je uvedena nejen stručná

charakteristika poválečného Německa, ale především je zde popsána dlouholetá

cesta vysídlených Němců za lepším životem a úplnou asimilací. Německo se

po skončení druhé světové války muselo potýkat s nedostatkem základních

potřeb. Dle vítězných spojeneckých mocností mělo nést následky prohrané války.

Nově příchozí obyvatelé, kteří byli umístěni do sovětských a amerických

okupačních pásem, se tak museli potýkat s existenčními otázkami, které o to více

stěžovala ignorace ze strany místních obyvatel a neochota nově příchozí Němce

začlenit do společnosti.
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7 Resumé

This bachelor's thesis describes the displacement of German population

and Czech-German relationships after the end of Second World War.

Displacement of German citizens from Czechoslovakia had a major influence

on the republic, especially on Czech board area which is known as Sudeten.

This work is divided into three chapters. The first part describes "wild"

expulsion of Germans which happened between May and August 1945. This

chapter also contains a description of the second phase of German´s displacement

that started after the Potsdam Conference and lasted till the end of 1946. During

Potsdam Conference was decided about the final agreement for the transfers

of German population. Second part of this work id concerned with displacement

of Germans from Cheb. It describes the liberation of the city by US Army

or local internment camps for Germans. Major part of this chapter illustrates

the post‒war situation in the city and the shape and circumstances of German´s

transports from Cheb region. Last chapter is focused on the arrivals and next lifes

of displacement Germans in their new homes in post‒war Germany.

The work on this bachelor´s thesis initiated my own interest in this topic.

For me and the other citizens of Cheb is this topic still very actual. I hope

that through this work I was able to illustrate the displacement of Germans

in sufficient way and satisfy a potential future readers of this work.

For the writing of this thesis I used secondary literature also as primary sources

from the city archive of Cheb.
