POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Denisa Sobotková

NÁZEV PRÁCE: Odsun německého obyvatelstva na Chebsku po druhé světové válce

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila odsun německého obyvatelstva na Chebsku po druhé světové válce. Dokázala k tématu shromáždit relevantní počet zdrojů, pracovala i s nevydanými prameny, což je potřeba ocenit.

Jazyková i formální stránka práce jsou na přijatelné úrovni, autorka dle mého názoru správně do práce zařadila i kapitoly týkající se osudu odsunutých Němců do nového domova.

Na závěr musím konstatovat, že Denisa Sobotková předložila poctivě zpracovanou bakalářskou práci, kterou vystavěla na solidní pramenné základně. Z hlediska účelu, tedy prokázání schopnosti zpracovat text na zadané téma, nelze mít žádné námitky.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně / velmi dobře (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 19. května 2016

PODPIS: _____